
M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

Présentée devant 
L’Institut National des Sciences Appliquées de Lyon 

Pour obtenir 
Le grade de docteur 

Ecole Doctorale 
Ecole doctorale de Chimie de Lyon (Chimie, Procédés, Environnement) 

Par 
Marlène Choo-Kun 

Ingénieure en Génie de l’Eau 
ENGEES, Strasbourg 

Soutenance prévue le 15 Décembre 2015 devant la commission d’examen 

THESE 

Jury 

Nicolas Bernet Directeur de recherches – INRA, Narbonne Rapporteur 

Pierre Buffière Professeur – INSA, LGCIE – DEEP, Lyon Directeur de thèse 

Delphine Conteau Ingénieur de recherche – CIRSEE, Le Pecq Examinateur 

Sylvie Gillot Directeur de recherches – IRSTEA, Lyon Rapporteur 

Rémy Gourdon Professeur – INSA, LGCIE – DEEP, Lyon Directeur de thèse 
[...]
DCOentrante ; (b) Abattements en MV et DCO ; (d) Production cumulée de CH4 en fonction de la 

masse cumulée en MV entrante ; (d) Production cumulée de CH4 en fonction la masse de DCO 

entrante..................................................................................................................................... 90 
Figure 33: Performances du digesteur en boues mixtes  à 37°C. (a) (DCOsortante +CH4 eq DCO) / 

DCOentrante ; (b) Abattements en MV et DCO ; (d) Production cumulée de CH4 en fonction de la 

masse cumulée en MV entrante ; (d) Production cumulée de CH4 en fonction de la masse de DCO 

entrante..................................................................................................................................... 91 
Figure 34 : Production cumulée de méthane par masse de MV entrante pour les réacteurs à 30°C, 37°C 

et 55°C, tous alimentés en boues A............................................................................................. 97 
Figure 35: Cinétique de production de biogaz pour le digesteur en boues A, à 30°C et à OLR = 2 

kgMV/m3/j ................................................................................................................................ 100 
Figure 36 : Productions spécifiques de méthane pour le réacteur en boues A à 37°C, OLR = 1,5 ; 2 ; 2,5 

kgMV/m3/j ................................................................................................................................ 101 
Figure 37. Schéma des réacteurs .................................................................................................... 105 
Figure 38. Boues primaires : taux de matière sèche et Demande Chimique en Oxygène totale (DCO) . 106 
Figure 39. Vitesse de production de méthane (♦ ), d’élimination de la DCO (■) et de l’hydrolyse (▲), 

exprimées en gDCO.L-1.j-1 , pour 28 (a), 37 (b), 49 (c), 55 (d) et 60°C (e) ....................................... 109 

 

 

16 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

Figure 40 Production de méthane pour 28 (), 37 (■), 49 (▲), 55 () et 60°C ( ) .............................. 110 
Figure 41. Production de NH4+ en mg/L pour 28 (), 37 (■), 49 (▲), 55 () et 60°C ()..................... 111 
Figure 42 : Différence entre la DCO soluble et les AGV pour 28 (), 37 (■), 49 (▲), 55 () et 60°C ()

 ............................................................................................................................................... 112 
Figure 43: Concentration en MS des digesteurs 1 et 2 pendant la phase de validation du fonctionnement 

du pilote .................................................................................................................................. 114 
Figure 44: Production spécifique de méthane par masse de MV entrante - Digesteur 1 ....................... 114 
Figure 45: Extrapolation de la production spécifique de méthane de la boue B à 16 jours de digestion . 120 
Figure 46 : Bilans de masse de la DCO et de l'azote total de la filière baseline. DCOentrante = 390 mg/L 130 
Figure 47: Bilans de masse de la DCO et de l'azote total de la filière AB avec Nitrification/Dénitrification. 

DCOentrante = 390 mg/L .............................................................................................................. 132 
Figure 48: Bilans de masse de la DCO et de l'azote total de la filière A/B avec Nitrification/Dénitrification. 

DCOentrante = 514 mg/L.......................................................................................................... 135 
Figure 49: Distribution des besoins en électricité de la station d’Ulu Pandan (Singapour) par poste de 

consommation (d’après Cao, 2011) ........................................................................................... 138 
Figure 50 : Réacteur en boues A – (DCOsortante + eqCH4) / DCOentrante à OLR à 1,5 ; 2 ; 2,5 kgMV/m3/j ... 148 

 

  

 

 

17 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

Glossaire 
 

AGV : Acide Gras Volatiles 

DBO5 : Demande Biologique en Oxygène à 5 jours 

DCO : Demande Chimique en Oxygène 

DHI : Danish Hydraulic Institute 

INSA : Institut National des Sciences Appliqués 

LGCIE : Laboratoire de Génie Civil et Ingénierie Environnementale 

MES : Matières En Suspension 

MS : Matières Sèches  

MV : Matières Volatiles 

N-NH4+ : Azote ammoniacal  

NTU : Nanyang Technological University 

PAM : PolyAcrylaMide 

PEHD : PolyEthylène Haute Densité 

PUB : Public Utility Board 

PVC : PolyChlorure de Vinyle 

Qin : Débit d’entrée du pilote A/B 

TAC : Taux Alcalimétrique Complet 

TSH : Temps de Séjour Hydraulique 

SRT : Temps de séjour des boues ou âge de boues 

WRP : Water Reclamation Plant 

  

 

 

18 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

 

1. Bibliographie 

Historiquement, l’utilisation de l’eau pour le transport des excréta humains (et à l’époque, des déchets) fut 

initiée à la fin du XIXème siècle par les médecins hygiénistes qui mirent en relation l’eau et les épidémies 

de choléra : c’est le début du ‘tout-à-l’égout’. Ce dernier garantie l’élimination des odeurs nauséabondes 

et la protection d’une eau saine pour la consommation. Les eaux usées sont alors envoyées dans des 

champs d’épandage ou dans les eaux superficielles. Il faut alors attendre la seconde moitié du XXe siècle 

pour qu’apparaisse une autre préoccupation, celle de la protection du milieu naturel (en France, loi sur 

l’eau de 1964). La fin du XXe siècle est elle marquée par la mise en place d’une gestion systémique des 

ressources en eau et de ses différents usages (baignade, irrigation, industrie, pisciculture,…) ainsi que 

par la prise en compte de l’impact des eaux pluviales sur le milieu naturel (en France, loi de 1992). 

Depuis une quinzaine d’années et à l’échelle internationale, un changement de paradigme est lancé au 

sein des acteurs de l’eau, au sujet des eaux usées. La station d’épuration n’est plus seulement perçue 

comme une étape de traitement des effluents urbains ou industriels afin d’avoir des rejets moins nuisibles 

pour les eaux superficielles. Elle est maintenant considérée comme un moyen de récupérer des 

ressources : eau, fertilisants (phosphore principalement) et énergie (Guest, 2009 ; McCarty 2011 ; Larsen 

2009). La digestion anaérobie est le seul procédé au sein de la station à pouvoir produire de l’énergie 

(Parkin, 1986).   

Optimiser ce procédé est donc une des clefs pour tendre vers la station d’épuration auto-suffisante en 

énergie.  

 

Préambule : Qu’est-ce qu’une station d’épuration ?  

 

Le Larousse donne comme définition du verbe assainir : rendre sain ou plus sain. La station d’épuration 

collecte les eaux usées et cherche à les rendre plus saines pour le milieu naturel lors de leur rejet. La 

station d’épuration utilise la biologie pour traiter les eaux usées. Le traitement des eaux usées par 

dégradation microbienne date de la fin du XIXème et début du XXème siècle. En 1893, à la suite de 

l’épidémie de choléra à New York et sur la base d’essais de dilution d’eaux d’égouts avec de l’eau de 

mer, Fowler, directeur des eaux de Manchester, avance l’hypothèse que l’épuration des eaux est l’œuvre 

de bactéries. En 1911, Strasbourg devient la plus grande ville avec un lagunage (procédé Dr Hof). En 

1914, les chimistes Adern et Locket de Manchester déposent le premier brevet sur les « boues 

activées ».  

 

 

19 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

Les différents systèmes d’épuration pour l’assainissement collectif se font sous deux formes : extensive 

(lagunage, etc.) et intensive. C’est cette dernière qui nous intéresse. Elle utilise le procédé de boues 

activées qui est au cœur de la station d’épuration.  

La station d’épuration classique, ou encore conventionnelle, suit le schéma présenté en Figure 1.  

 

 

A partir de l’eau usée brute, la station d’épuration forme trois sous-produits : l’effluent de sortie, 

des boues séchées sous forme de gâteau de boue, granule, etc. et du biogaz. L’effluent de sortie est 

généralement rejeté dans des eaux superficielles. Selon les pays, le sort des boues séchées varie ; il 

peut être l’incinération, la valorisation agricole par épandage, le stockage en décharge ou encore la 

réutilisation dans les cimenteries. Quant au biogaz, il est soit brûlé en torchère, soit valorisé sous forme 

d’électricité et/ou de chaleur, soit parfois, réinjecté dans le réseau de gaz de ville.   

1.1  Contexte 

La majeure partie de ce travail de thèse a été effectuée dans la cité-état de Singapour. Ce projet de thèse 

s’appuie notamment sur les travaux de recherche menés dans le cadre du projet Energy+ : A novel integrated 

concept for retrofitting and optimizing existing wastewater treatment plants into energy self-sufficiency”. 

Energy+ est le résultat de la collaboration entre DHI Water & Environment(s) (DHI par la suite), Suez 

Environnement (à travers Suez Environnement Pte Ltd à Singapour et le Centre International de Recherche 

Figure 1 : Schéma de principe d'une station d'épuration conventionnelle. 

Pré-traitement: 
Dégrillage 
Dessablage 
Dégraissage 

Epaississement 

Déshydratation Digestion 
anaérobie 

Biogaz 

Boues primaires 
Boues secondaires 

Effluent Eau brute 

Boues 
digérées 

Gâteau de 
boues 

Ligne eau 
Ligne boue 
Recirculation 

 

 

 

 

Décantation primaire Décantation secondaire Traitement biologique 

 

 

20 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

pour l’Eau et l’Environnement, CIRSEE en France) et la Nanyang Technological University (NTU par la suite) 

pendant quatre ans et trois mois (Janvier 2011 – Mars 2015). Ce projet est né d’un appel à projet pour 

financement émanant du Environment and Water Industry Development Council de Singapour pour le Public 

Utility Board, (PUB par la suite), l’agence nationale de l’eau de Singapour, en charge de la gestion de 

l’intégralité du cycle de l’eau du pays.  

DHI fut en charge de l’étude sur la filière eau via la construction et l’opération d’un pilote procédé A/B 

consistant en deux étages de boues activées et d’une capacité de traitement de 50 m3/j. Suez Environnement, 

à travers ma mission, était responsable de la partie du projet liée à la production d’énergie par digestion 

anaérobie des boues produites par le pilote A/B. NTU étudiait à l’échelle laboratoire les deux étages de boues 

activées de manière séparée afin d’en optimiser leurs fonctionnements. 

L’objectif final du projet Energy+ est de prouver l’autosuffisance énergétique - d’un point-de-vue procédé 

uniquement i.e. sans ajout de source alternative d’électricité - de la filière A/B tout en assurant une qualité 

d’effluent satisfaisant les normes de rejet de Singapour.  

Des essais complémentaires ont été menés à l’INSA de Lyon, au sein du Laboratoire de Génie Civil et de 

l’Ingénierie Environnementale (LGCIE-DEEP).  

 

Singapour est une cité-état située en Asie du Sud-Est, à 150 km au Nord de l’équateur. Cet état a obtenu son 

indépendance de la Malaisie il y a cinquante ans, en 1965. Cette île compte 5,7 millions d’habitants, tous 

reliés à l’assainissement collectif. La superficie actuelle du pays est de 718 km2. L’eau est une ressource très 

précieuse à Singapour et d’importants efforts sont faits par les autorités gouvernementales pour que le pays 

devienne auto-suffisant en eau. En effet, Singapour importe une grande partie de son eau potable de Malaisie, 

pays dont il a pris son indépendance. Le contrat de livraison d’eau s’achève en 2060 et Singapour vise son 

auto-suffisance en eau d’ici-là. Malgré des précipitations très abondantes : 2400 mm par an, Singapour ne 

peut pas à l’heure actuelle, subvenir à ses besoins en eau étant donné sa faible superficie et son manque de 

place pour stocker les eaux pluviales. Il n’existe pas d’aquifère d’eau douce pour produire de l’eau potable. 

Singapour a ainsi quatre « robinets » (the four national taps) : l’eau importée de Malaisie (40%), ses réservoirs 

artificiels en eaux superficielles (22%), le dessalement (20%) et la NEWater® (recyclage des eaux usées ; 

18%). La demande journalière en eau est de 1 820 000 m3/j, avec 58% pour l’usage domestique et 42% pour 

l’usage industriel. La NEWater® est uniquement destinées aux besoins industriels. Afin de diminuer sa 

dépendance vis-à-vis de la Malaisie, Singapour augmente petit à petit sa production d’eau recyclée, construit 

de nouvelles usines de dessalement et cherche à stocker le maximum d’eau issue des précipitations. Le PUB 

mène de nombreuses campagnes éducatives afin de réduire la consommation en eau des divers usagers (-

8% en cinq ans).  

L’eau est donc une ressource extrêmement précieuse pour Singapour et c’est pourquoi, depuis une quinzaine 

d’années, le gouvernement investit de manière significative dans la recherche et le développement dans le 

 

 

21 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

domaine de l’eau pour être un des plus importants « hydrohub » mondiaux et de satisfaire à son objectif 

ambitieux, d’autosuffisance en 2060.  

 

1.1.1 Vers la Station d’épuration à énergie positive 

Dans les zones urbanisées, les habitations sont généralement reliées au réseau d’assainissement, on 

parle alors d’assainissement collectif. Le point le plus en aval de ce réseau est la station d’épuration. Elle 

traite les eaux résiduaires urbaines issues de nos habitations. Ces eaux usées sont composées des eaux 

noires ou eaux de vanne (toilettes) et des eaux grises (cuisine, machine à laver, douche, etc). Elles 

peuvent également contenir les eaux pluviales dans le cas d’un réseau unitaire. A Singapour, le réseau 

est séparatif, ce qui est plus adapté au climat de cette cité-état. Dans le cadre de cette étude, nous nous 

plaçons donc en réseau séparatif ou en temps sec d’un réseau unitaire afin de n’étudier que les eaux 

usées. Ces dernières contiennent principalement des pollutions carbonée, azotée et phosphorée. La 

pollution carbonée, si rejetée dans les eaux superficielles, est consommatrice d’oxygène dissous et 

provoque l’asphyxie du milieu et par conséquent celle de la faune aquatique. L’azote et le phosphore 

contenus dans les eaux usées, si non éliminés et rejetés dans le milieu naturel, provoquent 

l’eutrophisation des eaux superficielles i.e. la prolifération d’espèces végétales opportunistes liée à cet 

apport démesuré en éléments nutritifs. Ces espèces végétales restent à la surface et finissent par 

empêcher la lumière d’atteindre les eaux, donc la photosynthèse par les végétaux et par ce biais 

l’oxygénation des eaux. La station d’épuration a pour but de traiter ces pollutions pour rejeter à sa sortie 

des eaux peu chargées afin de ne pas avoir un impact trop important sur le milieu naturel et les eaux de 

surface dans lesquelles sont rejetés les effluents de sortie de station.  Ces rejets sont légiférés sous 

forme de normes de rejet ; en termes de concentration pour la plupart des pays équipés de station 

d’épuration, mais aussi en termes de taux d’abattement sur ces diverses pollutions dans d’autres pays, 

comme la France notamment. Le Tableau 1 présente les concentrations usuelles de l’eau brute 
[...]
ces boues lors d’un fonctionnement en continu, afin d’appréhender en particulier leur comportement 

dynamique, les aspects cinétiques et les performances globales d’élimination. Ici encore, les boues 

issues du procédé A/B seront comparées avec des boues primaires et des boues mixtes. 

La température étant également une question importante dans le cadre de la mise en œuvre de ces 

technologies de traitement dans le contexte de Singapour, un focus a également été réalisé sur ce 

paramètre. Dans un premier temps, une étude sur les boues primaires a été réalisée afin de mieux 

appréhender les boues A que nous soupçonnons d’être relativement similaires aux boues primaires. 

Dans un second temps, nous avons également cherché à déterminer les performances limites de la 

digestion des boues A en fonction de la température. Ces données nous ont permis de dégager des 

tendances sur le comportement des boues A en digestion. 

Le dernier chapitre de ce travail est consacré à une étude technique et énergétique comparative entre 

différents scenarii de traitement afin d’évaluer le gain énergétique potentiel d’une filière intégrant le 

procédé A/B et la digestion des boues par rapport à d’autres scenarii plus conventionnels ou, à l’inverse, 

plus innovants. 

 

42 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

2. Matériels et méthodes 

Comme nous l’avons vu en conclusion du chapitre précédent, la partie expérimentale de ce travail sera 

consacrée à la caractérisation de la digestion anaérobie des boues issues du procédé A/B en 

comparaison avec d’autres types de boues plus connus. Dans ce chapitre, nous reprenons les éléments 

matériels qui nous ont permis de réaliser ce travail. Le Tableau 3 propose un récapitulatif des différents 

essais expérimentaux menés en France et à Singapour. Nous revenons préalablement sur un descriptif 

de l’environnement de travail, et en particulier sur une présentation de la station d’épuration de Kranji à 

Singapour. 

Tableau 3: Récapitulatif des essais expérimentaux. 

Descriptif des essais Echelle Provenance des boues 

Digestion boues A, Primaires et 
Mixtes à 37°C 

 

Pilote de 5 L 

 

Boues A : Pilote procédé A/B, Kranji WRP, 

Singapour 

Boues Primaires et Mixtes : Kranji WRP, Singapour 

Digestion boues A à 30°C, 
37°C, 55°C 

Pilote de 5 L Boues A : Pilote procédé A/B, Kranji WRP, 

Singapour 

Digestion boues Mixtes à 30°C 
et 37°C 

Pilote de 3 m3 Boues Mixtes : Kranji WRP, Singapour 

Digestion boues Primaires à 
28°C, 37°C, 42°C, 49°C et 55°C 

Pilote de 5 L Boues Primaires : STEP de la Feyssine, 

Villeurbanne, France 

2.1  La station d’épuration de Kranji  

2.1.1 Présentation de la station de Kranji 

La cité-état de Singapour fonctionne en réseau séparatif et possède trois stations de traitement des eaux 

résiduaires urbaines : Changi WRP (Water Reclamation Plant), qui traite 800 000 m3/j d’eaux usées, mise 

en route en 2010, Ulu Pandan WRP (361 000 m3/j ; mise en route en 1961) et Kranji WRP (210 000 m3/j, 

mise en route en 1981). C’est au sein de cette dernière que les essais à Singapour ont été menés.  

43 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

La Figure 6 propose une carte de Singapour avec la localisation de ces stations d’épuration et la 

répartition du flux d’eaux usées de l’île. Jurong WRP est une station traitant essentiellement des eaux 

industrielles.  

 

 

Figure 6: Carte de Singapour avec ses stations d’épuration et répartition des eaux usées 

(domestiques et industrielles ; pub.gov.sg) 

Kranji WRP est située au Nord de Singapour, à côté de la frontière avec la Malaisie et traite 12% des 

eaux usées totales (domestiques et industrielles) de Singapour. Elle présente une filière de traitement 

dite ‘classique’ ou ‘conventionnelle’ avec prétraitement (dégrillage, dessablage), décantation primaire, 

traitement biologique par boues activées, décantation secondaire puis rejet dans le canal Sungei Mandai 

ou alimentation de l’usine de production de NEWater® (Réutilisation et potabilisation de l’eau par Micro-

filtration/Ultra-filtration, Osmose Inverse, traitement Ultra-Violet et chloration). Comme toutes les stations 

de Singapour, Kranji WRP est entièrement couverte avec un traitement des odeurs (lavage chimique et 

adsorption sur charbon actif).  

Cette station a été construite en 1981 et a connu trois phases d’extension. La phase III, la plus récente 

(2009) propose un traitement dit compact appelé le Main Treatment Module. Les boues utilisées pour les 

essais sur Kranji dans ce travail de thèse sont extraites de cette phase III qui depuis 2011 récupère 

toutes les phases de la STEP. En effet, suite à l’explosion du silo de stockage des boues déshydratées  

en Février 2012, des mesures importantes en termes de sécurité ont été prises et les quatre digesteurs 

cylindriques des phases I et II ont été mis hors service en raison d’importantes fuites de biogaz de la 

structure de béton. Ainsi toutes les boues digérées de la station le sont au sein des digesteurs ovoïdes 

de la phase III, c’est la raison pour laquelle, seules les boues de la phase III sont étudiées.  

 

 

 

 

 

 

44 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

La Figure 7 présente le schéma de principe de la STEP de Kranji.  

 

 

Figure 7: Schéma de principe de la STEP de Kranji 

  

Rejet dans le 
canal Sungei 

Mandai 

Dégrillage  
10 cm Dessablage Décantation Primaire Boues activées  Décantation 

secondaire  

Epaississement 
par centrifugation 

Collecte par 
camion 

Déshydratation 
par centrifugation 

Digestion 
anaérobie 

Incinération 
ex situ 

Production 
NEWater® 

Génération 
d’électricité 

Brûlage du biogaz 
en torchère 

Biogaz 

Boues primaires Boues secondaires 

Effluent Eau brute 

Boues 
digérées 

Gâteau de 
boues 

  

Ligne eau 
Ligne boue 
Ligne biogaz 
Recirculation 

 

45 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

2.1.2 Filière boues de la STEP de Kranji 

La Figure 8 présente le diagramme de la filière boues de la STEP de Kranji.  

 

Les boues issues de la décantation primaire ne sont pas épaissies, elles ont généralement une 

concentration en matières sèches de 18-22 g/L selon le temps de séjour hydraulique dans le clarificateur 

primaire (décanteur statique circulaire, non pleinement maîtrisé). Les boues secondaires (décanteur 

statique circulaire) sont quant à elles, épaissies par centrifugation avec ajout de polymère (PAM : 

Polyacrylamide) mais dont le dosage n’est pas tout à fait maîtrisé d’où une forte gamme de concentration 

en sortie de centrifugation (40 – 90 gMS/L observées sur douze prélèvements en deux ans). Les boues 

primaires et secondaires sont alors mélangées dans le réservoir de stockage des boues à digérer 

(Sludge Balancing Tank Phase III) qui sert d’alimentation pour la digestion. Cette dernière se fait à l’aide 

de trois digesteurs ovoïdes de volume utile de 7 760 m3 chacun. Leur brassage est mécanique. Le temps 

de séjour, la concentration des boues en entrée et donc la charge appliquée ne sont pas constantes dans 

le temps. Le temps de séjour de dimensionnement est de 37 jours. La station étant en surcharge 

générale de 15% à 20%, sur deux ans d’observation, le temps de séjour avoisine généralement 23 jours. 

La température des digesteurs est d’environ 28-30°C. Les boues, une fois digérées, sont stockées pour 

être ensuite déshydratées par centrifugation (avec dosage de polymères PAM) à 220 gMS/L puis 

collectées par camion pour être incinérées avec les ordures ménagères au Sud-Est de l’île.  

Epaississement 
par centrifugation 

Collecte par 
camion 

Centrifugeuses 
pour 

déshydratation 
Digesteurs ovoïdes (3) 

Incinération 
ex situ 

Générateur 
à gaz (3)  

Biogaz 

Boues primaires Boues secondaires 

Boues 
digérées Gâteau de 

boues 

Ligne boue 
Ligne biogaz  

Polymères 
 (PAM) 

Sludge Balancing 
Tank Phase III 

Cuve de 
stockage des 

boues digérées 
Silo de 

stockage des 
boues 

déshydratées 

Torchère 

Gazomètre à cloche 

Boues 
digérées 

Gâteau de 
boues 

Biogaz 

Polymères 
 (PAM) 

Boues mixtes 

Gâteau de 
boues 

 

Rq: Explosion en Février 2012 

Figure 8: Diagramme de la ligne boues de Kranji WRP 

46 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

Les boues de Kranji étudiés au cours de ce travail de thèse sont principalement les boues primaires et 

les boues mixtes.  Une caractérisation des boues secondaires a néanmoins était effectuée. 

Les boues primaires et les boues mixtes sont utilisées pour les essais de méthanisation en pilote de 5L 

dans le laboratoire/container à Kranji, en plus de cela, les boues mixtes alimentent le pilote de digestion 

(pilote industriel).   

2.2  Pilote A/B  

Au cours de cette étude, les boues dites A, B et A/B proviennent du pilote du procédé A/B, appelé pilote 

A/B par la suite, installé également sur la station de Kranji. Ce pilote possède une capacité de traitement 

de 50 m3/j mais le débit journalier effectivement utilisé est de 48 m3/j, par simple commodité de travailler 

à 2 m3/h. Les plans de ce pilote sont le résultat de la collaboration entre DHI Water & Environment(s) 

(DHI par la suite) et Suez Environnement pour le projet Energy+. La construction et l’opération ont été 

toutes deux assurées par DHI. La Figure 10 présente le schéma de fonctionnement du pilote A/B.  

Le pilote A/B est composé de deux étages : A et B, chacun comportant un réacteur équipé d’aérateurs, 

d’un clarificateur et d’une recirculation de boues interne à l’étage.  

 

 

Figure 9: Photographie du pilote A/B 

47 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

 

Figure 10: Diagramme du pilote A/B 

48 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

2.2.1 Etape A 

L’étape A est composée d’un réacteur aéré et d’un décanteur.  

Le temps de séjour hydraulique (ou temps de contact) du réacteur A est de trente minutes pour un débit 

d’entrée de 48 m3/j. La concentration de la liqueur mixte du réacteur est fixée à 1,5 gMES/L. Pour 

atteindre cet objectif, une sonde MES est plongée dans le réacteur et envoie en temps réel la donnée de 

concentration de la liqueur mixte.  Lorsque celle-ci devient supérieure au seuil fixé, la pompe de vidange 

du clarificateur A se met en marche pendant une certaine durée calculée par le programme de contrôle 

du pilote (fonction du volume du réacteur, débit d’entrée du pilote, taux de recirculation) pour diminuer la 

concentration dans le réacteur. La recirculation interne de l’étape A i.e. du clarificateur au réacteur est 

donc arrêtée pendant cette vidange (la pompe de vidange sert également pour la recirculation). Une fois 

la concentration seuil à nouveau atteinte, la recirculation interne reprend à la place de la vidange. En 

revanche, lorsque le la concentration de la liqueur mixte est inférieure à 1,5 gMES/L, aucune modification 

n’est apportée à la recirculation (taux de recyclage de 0,2 Qin).  

Nous comprenons donc que la fréquence de vidange et le « taux de vidange » dépendent fortement de la 

concentration en MES de l’effluent d’entrée. Ce « taux de vidange » est donc variable d’un jour à l’autre, 

c’est pourquoi l’âge de boues est lui aussi variable. Lors du dimensionnement du pilote, il avait été fixé à 

12h.  

L’aération se fait à l’aide d’un surpresseur et des aérateurs de type fines bulles (disques à membranes 

céramiques). Le débit d’air est ajusté pour avoir une concentration en oxygène dissous à 0,5 mg/L.  

 

Le décanteur A présente un temps de séjour hydraulique de 1,75 h et une charge surfacique de 1 m/h.  

 

Les paramètres d’opération de l’étape A sont résumés dans le Tableau 4. 

Tableau 4: Conditions opératoires de l'étape A du pilote A/B. 

Réacteur A TSH 0,5 h 
 Taux de recirculation des boues 

du décanteur A au réacteur A 
0,2 Qin 

 MES 1,5 g/L 
 Oxygène dissous 0,5 mg/L 

Décanteur A TSH 1,75 h 
 Charge surfacique 1 m/h 
 Vidange  Variable 

 

Les boues dites A sont échantillonnées par le point de piquage au bas du clarificateur A ou quand ce 

dernier est bouché, à celui de la recirculation des boues A.  

49 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

2.2.2 Etape B 

L’étape B est composée du réacteur B ayant une séparation interne permettant de travailler avec deux 

réacteurs : B1 et B2, et du décanteur B.  

Les réacteurs B1 et B2 sont tous deux équipés d’aérateurs de type fines bulles (disques à membranes 

céramiques) reliés à un surpresseur. La séparation en deux réacteurs permet d’avoir un réacteur en 

condition anoxique, l’autre en condition aérobie pour permettre le traitement de l’azote par nitrification-

dénitrification. Le transfert de B1 à B2 se fait par surverse.  

Les paramètres d’opération de l’étape B sont présentés dans le Tableau 5. 

Tableau 5: Conditions opératoires de l'étape B en Nitrification/Dénitrification du pilote A/B. 

Réacteur B1 (Dénitrification) TSH 1.8 h 

Réacteur B2 (Nitrification) TSH 3.9 h 

 
Taux de recirculation des boues 
du décanteur B à réacteur B1 

0.4 x Qin 

 Taux de recirculation de la 
liqueur mixte de B2 à B1 

2.4 x Qin 

 SRT 10 – 15 jours 

 
Seuil fixé pour marche/arrêt 
aération  log

𝑁𝑁 − 𝑁𝑁𝑁𝑁3
𝑁𝑁 − 𝑁𝑁𝑁𝑁3

 < −0.4 

Décanteur B TSH 5.3 h 
 Charge surfacique 0.33 m/h 
 Vidange Variable 

 

Le réacteur B avec ses deux réacteurs B1 et B2 permet de tester différentes traitements de l’azote: 

Nitrification/Dénitrification, Nitrification/Dénitrification Simultanée i.e. dans le même réacteur, et 

Nitritation/Shunt des nitrates. Pour obtenir ce dernier, il a été prouvé au cours du projet Energy+ qu’il est 

possible de l’obtenir en diminuant le temps de séjour total des boues à 2-3 jours.  

 

L’échantillonnage des boues B se fait au point de piquage dans la partie inférieure du décanteur B.  

2.3  Installations de méthanisation des boues 

Afin de mener à bien les expérimentations, nous avons été amenés à construire et installer les dispositifs 

suivants sur la station d’épuration de Kranji.  

- Pilote de digestion anaérobie d’un volume de digesteur de 2 x 3m3 

- Container climatisé partitionné en un bureau et un laboratoire 

50 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

 

Figure 11: Photographie de l'installation container + pilote. 

2.3.1 Pilote de digestion. Etude sur les boues mixtes de la STEP de 
Kranji 

Les annexes 1, 2, 3, présentent les documents suivants relatifs au pilote de digestion : 

- Schéma de fonctionnement  

- PID de la partie alimentation 

- PID de la partie digesteur 

Ce pilote de digestion comprend deux lignes parallèles parfaitement similaires. En amont de ces deux 

lignes se trouve un dégrilleur à lavage manuel de taille de tamis de 4 mm afin de protéger les tuyaux, les 